yang memasuki daerah Khurasan dari daerah Ustawa, yaitu sebuah

negara besar di wilayah pesisiran Naisabur, yang berhimpitan dengan

batas wilayah Nasa. Keempat, Asy-Syafi’i sebuah penisbatan nama pada

madzhab Syafi’i yang didirikan oleh al-Imam Muhammad ibn Idris ibn

Syafi’i pada tahun 150-204 H/767-820 M. Kelima, al-Qushairi memiliki

gelar kehormatan, antara lain: al-Imam, al-Ustadz, asy-Syaikh, Zainul

Islam, al-Jami’ baina Syari’ati wa al-Haqiqah (perhimpunan antara nilai

syariat dan hakikat)
68

. Gelar-gelar ini diberikan sebagai wujud

Al-Qusyairi lahir di Astawa pada bulan Rabi’ul Awal tahun 376

H/986 M. Ia mempunyai garis keturunan dari pihak ibu berporos pada

moyang atau marga Sulami, paman dari pihak ibu, Abu Aqil al-Sulami

termasuk para pembesar yang menguasai daerah Ustawa. Marga Al-

Sulami sendiri dapat ditarik dari salah satu bangsa, yaitu : al-Sulami

yang menisbatkan pada Sulaim dan al-Sulami yang dinisbatkan pada

bani Salamah. Ia meninggal di Naisabur, Ahad pagi tanggal 16 Rabi’ul

Akhir tahun 465 H/1072 M. Ketika beliau berumur 87 tahun.

Jenazahnya di makamkan di sebuah madrasah tepat di sisi makam

gurunya, Syaikh Abu Ali al-Daqaq.
69

Jika kita telisik, Ia sejak kecil telah menjadi yatim, kemudian

diasuh oleh Abul Qasim al-Yamany, sahabat karib keluarga Qusyairi.

pemerintahan dan memilih thariqah sebagai garis perjuangan.

Ia menikah dengan Fatimah, putri guru sejatinya (al-Daqaq).

Fatima sendiri adalah seorang wanita berilmu, beradab, dan termasuk

ahli zuhud yang diperhitungkan di zamannya. keduanya hidup bersama

semenjak tahun 405 H/1014 M - 412 H/1021 M hingga mempunyai

enam orang putra dan seorang putri. Kesemuanya adalah ahli ibadah. Al-

Qushairi berangkat haji dengan Ulama-Ulama terkemuka yang sangat

dihormati pada waktu itu, di antaranya adalah Syaikh Abu Muhammad

Abdullah ibn Yusuf al-Juwainy, salah seorang Ulama tafsir, bahasa dan

fiqh.

2. Guru-Guru al-Qusyairi

Kedalaman ilmu al-Qushairi tidak lepasn dari peran guru-

gurunya. Karena guru rohani ibarat seorang dokter yang mampu

membSelain Abu Ali al-Hasan ibn Ali al-Naisaburi al-Daqaq. Al-

Qushairi juga mempunyai beberapa guru, antara lain: (1). Abu

Abdurrahman Muhammad ibn al-Husin ibn Muhammad al-Azdi al-

Sulami al-Naisaburi (325 H/936 M – 412 H/1012 M), seorang

sejarahwan dan tergolong Ulama sufi. (2). Abu Bakar Muhammad ibn

al-Husain ibn Furak al-Anshari al-Ashbahani, meninggal tahun (406

H/1015 M), beliau seorang Imam usul fiqh. (3). Abu Ishaq Ibrahim ibn

Muhammad ibn Mahran al-Asfarayaini meninggal tahun (418 h/1027

M), seorang cendekiawan bidang fiqh dan usul fiqh yang besar di daerah

Isfarayain. Kepadanya beliau belajar Ushuluddin. (4). Abu Manshur

Asfarayaini, meninggal tahun (429 H/1037 M), kepadanya beliau belajar

madzhab Syafi’i.

Dalam pengajaran, beliau memakai sistem majelis imla’ dan

majelis tadzkir. Beliau mengadakan majelis imla’ bidang hadits di

Baghdad pada tahun 432 H/1040 M, beberapa paradigma yang

dibuatnya dilampiri sejumlah gubahan puisi religius. Kemudian

menghentikan kegiatan ini dan pulang ke Naisabur tahun 455 H/1063 M,

untuk merintis kegiatan semacamnya.

3. Karya-Karya

Sebagi seseoorang pakar sufii, al-Qusyairi memiliki

peninggalan karya yang begitu berharga bagi umat.

25) Mantsuru al-Kitbah Fi Suhudil Albab

26) Nasikhu al-Hadis Wa Manksuhuhu

27) Nahwal Qulub al-Shagir

28) Nahwal Qulub al-Kabir

29) Nukatu Ulin Nuha

B. Biografi al-Maraghi

1. Profil al-Maraghi

Nama lengkap Ahmad al-Mustafa Ibn Mustafa Ibnu Muhammad

Ibn ‘Abd al-Mu’in a-Qadi al-Maraghi, Ia lahir pada tahun 1300 H/1883

M di kota al-Maraghah, provinsi suhaj, kira-kira 700 meter dari arah

selatan kota Kairo.
70

Menurut Abd al-Aziz al-Maraghi yang di kutip oleh

Dia

memperlihatkan jejeniusannya di sekolah dan terus mengikuti materi-

materi yang disampaikan gurunya, Muhammad Abduh.
74

Setelah menamatkan tingkat madrasah, al-Maraghi mendapat

anjuran dan perintah dari ayahnya untuk melanjukan pendidikan ke

Universitas al-Azhar tepatnya pada tahun 1314 H/1897 M. Di al-Azhar

al-Maraghi belajar banyak cabang ilmu pengetahuan seperti bahasa arab,

Balaghah, Tafsir, ilmu al-Qur’an, Hadith, Ilmu hadis, Usul fiqih, Akhlaq,

Ilmu falak dan sebagainya. Selain itu dia juga merangkap kuliah di Dar

al-Ulum kairo yang dulu merupakan perguruan tinggi tersendiri dan kini